
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 9/15/DIS 

 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 43 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 

LUGLIO 2005, N.177 IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

CONCENTRAZIONE REALIZZATA MEDIANTE LA CESSIONE DEL 50% 

DEL CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETA’ GRUNER + 

JAHR/MONDADORI S.P.A. DALLA SOCIETÀ GRUNER UND JAHR 

MANAGEMENT GMBH ALLA SOCIETÀ ARNOLDO MONDADORI 

EDITORE S.P.A. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 
 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTA la legge 27 febbraio 2014 n. 15, recante “Proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative”; 

 

VISTA la delibera n. 658/15/CONS, del 1 dicembre 2015, allegato A, recante 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del Sistema Integrato 

delle Comunicazioni (SIC) per l'anno 2014”;  

VISTA la delibera n. 368/14/CONS del 17 luglio 2014, Allegato A, recante 

“Regolamento recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai 

trasferimenti di proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui 

all’articolo 43 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”; 

 VISTA la comunicazione pervenuta 27 luglio 2015 (Prot. n. 59455), nonché la 

successiva integrazione del 23 ottobre 2015 (Prot. n. 73335) e del 16 dicembre 2015 (prot. 

n. 82008), e la documentazione allegata, con cui è stato comunicato che la società Arnoldo 

Mondadori Editore S.p.A., già titolare del 50% del capitale sociale della società Gruner 



 

 

 

 

 

 

2 
Determina n. 9/15/DIS 

+ Jahr/Mondadori S.p.A., ha acquistato il restante 50% dalla società Gruner Und Jahr 

Management GMBH, società di diritto tedesco; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

 

1. l’Autorità ai sensi dell’articolo 43, comma 1 del Testo Unico è tenuta, in 

occasione di operazioni di concentrazione o intese tra soggetti operanti nel 

Sistema Integrato delle Comunicazioni (SIC), a verificare il rispetto dei principi 

enunciati dai commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dello stesso articolo; 

2. la società Arnoldo Mondadori Editore S.p.A., soggetto cessionario/subentrante, 

risulta essere: 

- una società per azioni c.f. n. 07012130584 con sede legale in Via Mondadori 

n. 1, Segrate (Milano); 

- operante nel SIC nel settore dell’editoria elettronica e cartacea e per tale 

attività iscritta al registro degli operatori della comunicazione con il numero 

2006 dal 15 maggio 1992; 

- controllata al 50% dalla società Fininvest S.p.A. società non esercente 

attività rilevanti ai fini del SIC; 

- controllante le seguenti società: Mondadori France s.a.s.; Mondadori Libri 

S.p.A., Cemit Interactive Media S.p.A., Mondadori Pubblicità S.p.A., Press-

Di Distribuzione Stampa e Multimedia S.r.l.; Glaming S.r.l. in liquidazione; 

Gruner + Jahr/Mondadori S.p.A.; Mondadori International Business S.r.l.; 

Mondadori Retail S.p.A., tutte al 100%; la Kiver S.r.l. al 75%; la Monradio 

S.r.l. al 20%; 

3. la società di diritto tedesco Gruner Und Jahr Management GMBH, soggetto 

cedente, risulta essere:  

- una società a responsabilità limitata, c.f. DE97069590152 con sede legale in 

Amburgo, Am Baumwall, 11 (DE); 

- non operante in Italia e, pertanto, non esercente attività rilevanti ai fini SIC; 

- controllata al 100% da Bertelsmann SE & CO. KGAA cf n. DE 126770390; 

- controllante al 100% le seguenti società: Gruner + Jahr USA Group Inc.; 

Gruner + Jahr (Schweiz) AG; Gruner + Jahr Verlagsgesellschaft m.b.H;   G 

y J España Ediciones S.L.; Gruner + Jahr Communication GmbH; 



 

 

 

 

 

 

3 
Determina n. 9/15/DIS 

4. la società Gruner + Jahr/Mondadori S.p.A., società oggetto di cessione, risulta 

essere: 

- una società per azioni c.f. n. 09440000157, con sede legale in Via Battistotti 

Sassi n. 11/A, Milano; 

- controllata al 100% dalla società Arnoldo Mondadori Editore S.p.A.; 

- controllante nessuna società; 

- operante nel SIC nel settore dell’editoria elettronica e cartacea e per tale 

attività iscritta al registro degli operatori della comunicazione con il numero 

1650 dal 2 luglio 1991; 

4. secondo quanto dichiarato dall’istante, l’operazione in esame è stata posta in 

essere, in data 1 luglio 2015, attraverso la cessione del 50% delle quote della società 

Gruner + Jahr/Mondadori S.p.A. da parte di Gruner Und Jahr Management GMBH in 

favore della società Arnoldo Mondadori Editore S.p.A.; al riguardo, si rappresenta che 

all’esito della suddetta operazione, la società cessionaria detiene il 100% del capitale 

sociale della ceduta, essendo Arnoldo Mondadori Editore S.p.A. già in precedenza titolare 

dell’ulteriore 50% del capitale sociale della Gruner + Jahr/Mondadori S.p.A.; 

5. con riferimento al rispetto dei limiti relativi al numero di autorizzazioni per 

programmi radiofonici o televisivi cumulabili dallo stesso fornitore di contenuti, di cui 

all’articolo 43, commi 7 e 8 del Testo unico, si rileva che l’operazione in esame, non 

determinando l’acquisizione di alcun titolo abilitativo per la fornitura di servizi di media, 

non comporta il superamento della soglia del 20% del totale dei programmi televisivi 

irradiabili su frequenze terrestri in ambito nazionale mediante le reti previste dal piano 

nazionale di assegnazione delle frequenze televisive; 

6. in merito alle valutazioni del rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui all’articolo 

43, commi 9 e 10, del Testo unico si rileva, in base ai dati trasmessi relativi all’anno 2014 

che: il gruppo Fininvest ha conseguito ricavi rilevanti ai fini SIC pari        (omissis)  % 

come quantificato dalla delibera n. 658/15/CONS del 1 dicembre 2015 (17.137 milioni di 

euro), mentre la società Gruner + Jahr/Mondadori S.p.A. ha conseguito ricavi rilevanti ai 

fini SIC pari omissis % del SIC. Pertanto, l’operazione in esame non risulta idonea a 

consentire il conseguimento da parte della Arnoldo Mondadori Editore S.p.A., anche 

attraverso società controllate o collegate, di ricavi superiori al 20% dei ricavi complessivi 

del SIC; 

7. con riferimento alle verifiche di cui all’articolo 43, comma 11, del Testo Unico, 

è emerso che le società partecipanti non conseguono ricavi nel settore delle 

comunicazioni elettroniche superiori al 40% dei ricavi complessivi in quel settore; 



 

 

 

 

 

 

4 
Determina n. 9/15/DIS 

8. ai fini delle verifiche di cui all’articolo 43, comma 12, del Testo Unico, 

l’operazione medesima non comporta l’acquisizione di partecipazioni in imprese editrici 

di giornali quotidiani o la costituzione di nuove imprese editrici di giornali quotidiani; 

 

VISTI gli atti del procedimento; 

 

DETERMINA  
 

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con delibera n. 

368/14/CONS del 17 luglio 2014. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente determina è notificata alla parte e pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 17 dicembre 2015 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Antonio Provenzano 
 

 


